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	NIDN. 0906107302
	NPP.178 31 282

	Capaian Pembelajaran (CP)
	CPL-Pogram studi  yang dibebankan pada Mata kuliah

	
	CPL 1
	:
	Bertakwa kepada Tuhan Yang Maha Esa dan Mampu Menunjukan Sikap Religius (PL 3, PL 4)

	
	CPL 2
	:
	Menjunjung tinggi nilai-nilai kemanusiaan dalam menjalankan tugas berdasarkan agama, moral dan etika (PL 1, PL 2, PL 3, PL 4)

	
	CPL 6
	:
	Menguasai konsep dasar manajemen publik, teori organisasi, Manajemen Sumber Daya Manusia (SDM) sektor publik, keuangan publik, serta kepemimpinan dan pengambilan keputusan (PL 3, PL 4)

	
	CPL 10
	:
	Menguasai konsep dasar teori politik, negara, demokrasi dan pemerintahan (PL 2, PL 3)

	
	CPL 11 
	:
	Mampu memelihara dan mengembangkan jaringan kerja dengan pembimbingan, kolega, sejawat baik di dalam maupun di luar lembaganya (PL 1, PL 2, PL 3, PL 4)

	
	CPL 12
	:
	Mampu menerapkan pemikiran logis, kritis, sistematis, dan inovatif dalam konteks pengembangan atau implementasi ilmu pengetahuan dan teknologi yang memperhatikan dan menerapkan nilai humaniora yang sesuai dengan bidang keahliannya (PL 1, PL 2, PL 3, PL 4)

	
	Capaian Pembelajaran Mata Kuliah (CPMK)

	
	CPMK 1
	:
	Mampu memahami konsep-konsep ilmu politik.

	
	CPMK 2
	:
	Mampu memahami esensi Ilmu politik.

	
	CPMK 3
	:
	Mampu mengimplementasikan konsep Ilmu Politik Dalam kehidupan bernegara.

	
	Kemampuan akhir tiap tahapan belajar (Sub-CPMK)

	
	Sub CPMK1
	:
	 Mampu mengetahui aturan dan perangkat perkuliahan: kehadiran, buku referensi, aturan di dalam kelas, evaluasi kelulusan.

	
	Sub CPMK2
	:
	 mampu menguraikan Pengetian/Definisi Sistem Politik indonesia

	
	Sub CPMK3
	:
	 mampu menguraikan Sejarah Sistem Politik Indonesia

	
	Sub CPMK4
	:
	 mampu menguraikan Lembaga Tinggi Negara

	
	Sub CPMK5
	:
	 mampu menguraikan Pendekatan budaya politik

	
	Sub CPMK6
	:
	 mampu menguraikan dan memahami Proses Sistem Politik

	
	Sub CPMK7
	:
	 mampu memahami hubungan Politik dan Pembangunan Ekonomi

	
	Sub CPMK8
	:
	 mampu menguraikan Hukum dan Politik

	
	Sub CPMK9
	:
	 mampu memahami esensi Birokrasi

	
	Sub CPMK10
	:
	 mampu memahami Tujuan dan fungsi pemilu

	
	Sub CPMK11
	:
	 mampu menguraikan esensi Partai Politik

	
	Sub CPMK12
	:
	 mampu menjelaskan Partisipasi politik dan legitimasi

	
	Sub CPMK13
	:
	 mampu menguraikan Struktur Politik

	
	Sub CPMK14
	:
	 mampu memahami Pemikiran Sistem Pemilu dan Pemilu di Indonesia

	Korelasi CPL terhadap Sub-CPMK

	 
 
	CPL1
	CPL2
	CPL6
	CPL10
	CPL11
	CPL12
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Bobot Penilaian
	Jumllah Pertemuan
	 

	Sub CPMK1
	2
	1
	1
	1
	1
	2
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	8
	1
	

	Sub CPMK2
	1
	1
	1
	1
	2
	1
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	7
	1
	

	Sub CPMK3
	1
	1
	1
	2
	1
	1
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	7
	1
	

	Sub CPMK4
	1
	1
	1
	1
	2
	1
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	7
	1
	

	Sub CPMK5
	1
	2
	1
	1
	1
	1
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	7
	1
	

	Sub CPMK6
	1
	1
	2
	1
	2
	1
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	8
	1
	

	Sub CPMK7
	1
	1
	1
	1
	1
	2
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	7
	1
	

	Sub CPMK8
	1
	1
	1
	2
	1
	1
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	7
	1
	

	Sub CPMK9
	1
	1
	2
	1
	1
	1
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	7
	1
	

	Sub CPMK10
	1
	2
	1
	1
	1
	1
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	7
	1
	

	Sub CPMK11
	1
	1
	2
	1
	1
	1
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	7
	1
	

	Sub CPMK12
	1
	1
	1
	2
	1
	1
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	7
	1
	

	Sub CPMK13
	2
	1
	1
	1
	1
	1
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	7
	1
	

	Sub CPMK14
	2
	1
	1
	1
	1
	1
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	7
	1
	

	Jumlah
	17
	16
	17
	17
	17
	16
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	100
	14
	

	Deskripsi Singkat MK
	Mampu memahami Konsep-Konsep Sistem Politik Indonesia, Sistem Politik Indonesia dan mampu mengimplementasikan konsep Sistem Politik Indonesia dalam kehidupan bernegara.

	Bahan Kajian/Materi kuliah
	 
	1400,00%
	 
	 

	Bahan Kajian
	BK3
	Kebijakan Publik

	
	BK4
	Analisis Kebijakan Publik 

	
	BK14
	Birokrasi Dan Governansi Publik




	Materi Pembelajaran
	MP1
	Kontrak Kuliah, pembagian kelompok serta penjelasan tentang ruang lingkup, metode, komponen penilaian, serta tujuan pembelajaran pengantar ilmu politik

	
	MP2
	Pengetian/Definisi Sistem Politik indonesia

	
	MP3
	Sejarah Sistem Politik Indonesia

	
	MP4
	Lembaga Tinggi Negara

	
	MP5
	Pendekatan budaya politik

	
	MP6
	Proses Sistem Politik

	
	MP7
	Politik dan Pembangunan Ekonomi

	
	MP8
	Ujian Tengah Semester ( UTS )

	
	MP9
	Hukum dan Politik

	
	MP10
	Birokrasi

	
	MP11
	Pemilhan Umum (Pemilu)

	
	MP12
	Partai Politik

	
	MP13
	Partisipasi politik dan legitimasi

	
	MP14
	Struktur Politik

	
	MP15
	Pemikiran Sistem Pemilu dan Pemilu di Indonesia

	
	MP16
	Ujian Akhir Semester ( UAS )

	Pustaka

	Utama
	RU1
	Anggara Sahya,2013, Sistem Politik Indonesia, Jawab Barat, CV Pustaka Setia

	
	RU2
	Rahman. A, 2007. Sistem Politik Indonesia. Yogyakarta: Graha Ilmu

	
	RU3
	Prof. Miriam Budiardjo,2008. Dasar-Dasar Ilmu Politi.Jakarta: PT. Gramedia Pustaka utama

	
	RU4
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	Pendukung
	RP1 
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	Pekan ke-
	Kemampuan Akhir tiap tahapan belajar
	Penilaian
	Bantuk Pembelajaran; Metode Pembelajaran; Penugasan ; [Estimasi Waktu]
	Materi Pembelajaran

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	Sub Capaian Pembelajaran Mata Kuliah (Sub CPMK)
	Indikator
	Teknik dan Kriteria
	Luring
	Daring
	[ Pustaka ]

	 
	(2)
	(3)
	(4)
	(5)
	(6)
	(7)

	1
	Sub CPMK 1: Mampu mengetahui aturan dan perangkat perkuliahan: kehadiran, buku referensi, aturan di dalam kelas, evaluasi kelulusan.
	Kontrak Kuliah/RPS. Pembagian kelompok, dan lain-lain
	Teknik: Kehadiran, sikap dan disiplin
	Luring
	SPADA Unidayan
	Materi: Pengantar Umum

	
	
	
	
	Ceramah interaktif, diskusi, dan tanya jawab 
	Pustaka:
 
 
 

	
	
	
	Kriteria: lihat dalam rubrik penilaian observasi dan rubrik holistik
	Tugas 1: Ringkasan mengenai harapan pada mata kuliah ini
	

	
	
	
	
	Waktu: PB: 3x50", PT: 3x60", KM: 3x60"
	

	2
	Sub CPMK 2:  Mampu menguraikan Pengetian/Definisi Sistem Politik indonesia
	ketetapan dalam menjelaskan Pengantar Sistem Politik Indonesia
	Teknik: Kreatifitas ide/gagasan, Ketajaman analisis, Kerapian sajian
	Luring
	SPADA Unidayan
	Materi: Pengertian Sistem Poitik Indonesia

	
	
	
	
	Ceramah interaktif, diskusi, dan tanya jawab 
	Pustaka:
 
 
 

	
	
	
	Kriteria: Rubrik holistik
	Tugas 2: Carilah definisi sistem politik dari para ahli, lalu bandingkan dengan definisi sistem politik Indonesia menurut UUD 1945
	

	
	
	
	
	Waktu: PB: 3x50", PT: 3x60", KM: 3x60"
	

	3
	Sub CPMK 3:  Mampu menguraikan Sejarah Sistem Politik Indonesia
	Ketetapan dalam mengidentifikasi dan menguraikan sejarah sistem politik indonesia
	Teknik: Kreatifitas ide/gagasan, Ketajaman analisis, Kerapian sajian
	Luring
	SPADA Unidayan
	Materi: Sejarah Sistem Politik Indonesia

	
	
	
	
	Ceramah interaktif, diskusi, dan tanya jawab 
	Pustaka:
 
 
 

	
	
	
	Kriteria: Rubrik holistik
	Tugas 3: Buat timeline sederhan mengenai perkembangan sistem politik Indonesia dari masa orde lama, orde baru, hingga reformasi
	

	
	
	
	
	Waktu: PB: 3x50", PT: 3x60", KM: 3x60"
	

	4
	Sub CPMK 4 :  mampu menguraikan Lembaga Tinggi Negara
	Ketetapan dalam menjelaskan fungsi dan peran lembaga tinggi negara 
	Teknik: Kreatifitas ide/gagasan, Ketajaman analisis, Kerapian sajian
	Luring
	SPADA Unidayan
	Materi: Lembaga Tinggi Negara

	
	
	
	
	Ceramah interaktif, diskusi, dan tanya jawab 
	Pustaka:
 
 
 

	
	
	
	Kriteria: Rubrik holistik
	Tugas 4: pilih salah satu lembaga tinggi negara kemudian jelaskan fungsi dan perannya
	

	
	
	
	
	Waktu: PB: 3x50", PT: 3x60", KM: 3x60"
	

	5
	Sub CPMK 5: Mampu menguraikan pendekatan  budaya politik
	Ketetapan dalam menjelaskan konsep pendekatan budaya politik
	Teknik: Kreatifitas ide/gagasan, Ketajaman analisis, Kerapian sajian
	Luring
	SPADA Unidayan
	Materi: Pendekatan Budaya Politik

	
	
	
	
	Ceramah interaktif, diskusi, dan tanya jawab 
	Pustaka:
 
 
 

	
	
	
	Kriteria: Rubrik holistik
	Tugas 5: wawancarai temannya atau keluarga untuk mengetahui pandangan mereka tentang politik. Kelompokkan hasilnya ke dalam tipe budaya politik
	

	
	
	
	
	Waktu: PB: 3x50", PT: 3x60", KM: 3x60"
	

	6
	Sub CPMK 6: Mampu menguraikan dan memahami proses sistem politik
	Ketetapan dalam mengidentifikasi tahapan dan proses sistem politik
	Teknik: Kreatifitas ide/gagasan, Ketajaman analisis, Kerapian sajian
	Luring
	SPADA Unidayan
	Materi: Proses Sistem Politik

	
	
	
	
	Ceramah interaktif, diskusi, dan tanya jawab 
	Pustaka:
 
 
 

	
	
	
	Kriteria: Rubrik holistik
	Tugas 6: Buat bagan sederhana mengenai proses input-output dalam sistem politik dan berikan contoh dalam konteks Indonesia
	

	
	
	
	
	Waktu: PB: 3x50", PT: 3x60", KM: 3x60"
	

	7
	Sub CPMK 7: Mampu memahami hubungan Politik dan Pembangunan Ekonomi
	Ketetapan dalam menjelaskan tentang hubungan politik dan pembangunan ekonomi
	Teknik: Kreatifitas ide/gagasan, Ketajaman analisis, Kerapian sajian
	Luring
	SPADA Unidayan
	Materi: Politik dan Pembangunan Ekonomi

	
	
	
	
	Ceramah interaktif, diskusi, dan tanya jawab 
	Pustaka:
 
 
 

	
	
	
	Kriteria: Rubrik holistik
	Tugas 7:Tuliskan contoh kasus bagaimana kebijakan politik pemerintah mempengaruhi pembangunan ekonomi di daerah
	

	
	
	
	
	Waktu: PB: 3x50", PT: 3x60", KM: 3x60"
	

	8
	UJIAN TENGAH SEMESTER: IK1 hingga IK14




	9
	Sub CPMK 8: Mampu menguraikan Hukum dan Polittik
	Ketetapan dalam menjelaskan keterkaitan antara hukum dan politik
	Teknik: Kreatifitas ide/gagasan, Ketajaman analisis, Kerapian sajian
	Luring
	SPADA Unidayan
	Materi: Hukum dan Politik

	
	
	
	
	Ceramah interaktif, diskusi, dan tanya jawab 
	Pustaka:
 
 
 

	
	
	
	Kriteria: Rubrik holistik
	Tugas 8: contoh kasus di Indonesia yang menunjukan keterkaitan antara hukum dan politik.
	

	
	
	
	
	Waktu: PB: 3x50", PT: 3x60", KM: 3x60"
	

	10
	Sub CPMK 9: Mampu memahami esensi Birokrasi
	Ketetapan dalam menjelaskan esensi birokrasi
	Teknik: Kreatifitas ide/gagasan, Ketajaman analisis, Kerapian sajian
	Luring
	SPADA Unidayan
	Materi: Birokrasi

	
	
	
	
	Ceramah interaktif, diskusi, dan tanya jawab 
	Pustaka:
 
 
 

	
	
	
	Kriteria: Rubrik holistik
	Tugas 9: Buatlah bagan struktur birokrasi pemerintahan di tingkat desa atau kelurahan di tempat tinggal mahasiswa.
	

	
	
	
	
	Waktu: PB: 3x50", PT: 3x60", KM: 3x60"
	

	11
	Sub CPMK 10: Mampu memahami tujuan dan fungsi pemilu
	Ketetapan dalam menjelaskan tujuan dan fungsi pemilu
	Teknik: Kreatifitas ide/gagasan, Ketajaman analisis, Kerapian sajian
	Luring
	SPADA Unidayan
	Materi: Pemilu

	
	
	
	
	Ceramah interaktif, diskusi, dan tanya jawab 
	Pustaka:
 
 
 

	
	
	
	Kriteria: Rubrik holistik
	Tugas 10: Carilah informasi tentang sistem pemilu sejak kemerdekaan. Tuliskan persamaan dan perbedaan yang ditemukan
	

	
	
	
	
	Waktu: PB: 3x50", PT: 3x60", KM: 3x60"
	

	12
	Sub CPMK 11: Mampu menguraikan esensi partai politik
	Ketetapan dalam menguraikan esensi partai politik
	Teknik: Kreatifitas ide/gagasan, Ketajaman analisis, Kerapian sajian
	Luring
	SPADA Unidayan
	Materi: Partai politik

	
	
	
	
	Ceramah interaktif, diskusi, dan tanya jawab 
	Pustaka:
 
 
 

	
	
	
	Kriteria: Rubrik holistik
	Tugas 11: Pilih salah satu partai politik di Indonesia, lalu buatlah profil singkatnya.
	

	
	
	
	
	Waktu: PB: 3x50", PT: 3x60", KM: 3x60"
	

	13
	Sub CPMK 12: Mampu menjelaskan partisipasi politik dan legitimasi
	Ketetapan dalam mengidentifikasi dan menjelaskan partisipasi politik dan legitimasi
	Teknik: Kreatifitas ide/gagasan, Ketajaman analisis, Kerapian sajian
	Luring
	SPADA Unidayan
	Materi: Partisipasi politik dan legitimasi

	
	
	
	
	Ceramah interaktif, diskusi, dan tanya jawab 
	Pustaka:
 
 
 

	
	
	
	Kriteria: Rubrik holistik
	Tugas 12:Buat esai pendekmengenai pentingnya partisipasi politik masyarakat dalam memperkuat legitimasi pemerintah
	

	
	
	
	
	Waktu: PB: 3x50", PT: 3x60", KM: 3x60"
	

	14
	Sub CPMK 13: Mampu menguraikan struktur politik
	Ketetapan dalam mengidentifikasi dan menguraikan struktur politik
	Teknik: Kreatifitas ide/gagasan, Ketajaman analisis, Kerapian sajian
	Luring
	SPADA Unidayan
	Materi: Struktur politik

	
	
	
	
	Ceramah interaktif, diskusi, dan tanya jawab 
	Pustaka:
 
 
 

	
	
	
	Kriteria: Rubrik holistik
	Tugas 13: Gambarkan struktur politk Indonesia  pasca-amandemen UUD 1945 dalam bentuk bagan
	

	
	
	
	
	Waktu: PB: 3x50", PT: 3x60", KM: 3x60"
	

	15
	Sub CPMK 14: Mampu memahami pemikiran sistem pemilu dan pemilu di Indonesia
	Ketetapan dalam menjelaskan pemikiran sistem pemilu dan pemilu di Indonesia
	Teknik: Kreatifitas ide/gagasan, Ketajaman analisis, Kerapian sajian
	Luring
	SPADA Unidayan
	Materi: Pemikiran Sistem Pemilu dan Pemilu di Indonesia

	
	
	
	
	Ceramah interaktif, diskusi, dan tanya jawab 
	Pustaka:
 
 
 

	
	
	
	Kriteria: Rubrik holistik
	Tugas 14: Jelaskan kelebihan dan kekurangan sistem proporsional terbuka yang digunakan di Indonesia.
	

	
	
	
	
	Waktu: PB: 3x50", PT: 3x60", KM: 3x60"
	

	16
	UJIAN AKHIR SEMESTER: IK15 hingga IK28

	BOBOT TOTAL
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